
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 63 DEL 21/11/2019 
Proposta n. 74 / 2019 

 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE ED IL 

FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER LE 

POLITICHE A FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITA' 

 
L’anno 2019 addì 21 del mese di Novembre alle ore 20.30 nella sede comunale, previa 

notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Pubblica di prima  convocazione.  

 

Dei signori Consiglieri assegnati a questo Comune: 

 

Nominativo Presenza Nominativo Presenza 

GALBIATI FILIPPO  SI  GALBUSERA AGOSTINO SI 

SIRONI FRANCESCO SI CRIPPA FABIO SI 

COMI MARTA SI BERETTA UMBERTO SI 

VIGANO' DANIELE SI PELLEGRINI MARCO SI 

BAIO ENRICA SI BERETTA BARBARA SI 

RIVA GAIA MARIA GIULIA SI CITTERIO LORENZO SI 

PICCHI MARTA SI PALEARI MARCELLO MARIA SI 

CALDIROLA GAETANO SI PEREGO CHRISTIAN SI 

SPREAFICO GAIA SI   

 Presenti: 17      Assenti: 0      Assenti Giustificati: 0 

 

Sono presenti gli Assessori esterni: 

BRAMBILLA DARIO  SI   PIROVANO GUIDO         SI 

 

Assiste  il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE  il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti GALBIATI FILIPPO, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 

del giorno. 

 

 
La registrazione audio digitale relativa a questa deliberazione è disponibile sul sito internet dell’ente 

all’indirizzo: 

http://www.comune.casatenovo.lc.it/amministrazione-288-Videoregistrazione_delle_sedute_consigliari 

 

 

 
 



 

 



 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE ED IL FUNZIONAMENTO 

DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER LE POLITICHE A FAVORE DELLE PERSONE 

CON DISABILITA' 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che con propria precedente deliberazione n. 49 del 27.09.2010, veniva 

istituita, all’interno della Commissione consiliare permanente “Servizi alla Persona”, 

una Commissione di studio per l’esame di politiche a favore di persone con disabilità, 

per il periodo di anni 1 (uno) a partire dal 18.05.2011 poi successivamente prorogata 

sino alla scadenza del mandato amministrativo (2009/2014) e quindi sino al 18 maggio 

2014;  

 

VISTE e richiamate altresì le proprie precedenti deliberazioni n. 39 del 18.07.2014, n. 48 

del 28.11.2016, esecutive ai sensi di legge, di rinnovo e/o di proroga della predetta 

Commissione; 

 

RICORDATO che la Commissione nei mandati precedenti ha promosso: 

• indagini, studi e ricerche; 

• azioni atte a mantenere e migliorare i servizi esistenti; 

• organizzazioni di convegni, dibattiti e manifestazioni con la scopo di meglio 

informare, sollecitando l’interesse sui temi e le problematiche che vivono le 

persone con disabilità; 

 

VISTE le linee programmatiche di mandato, approvate con deliberazione consiliare n. 35 

del 31.7.2019, che prevedono al titolo” CASATENOVO INCLUDE” di rendere la 

Commissione di studio di rilevanza straordinaria per l’esame di politiche a favore di 

persone con disabilità un organismo permanente al fine di proseguire nei cinque anni del 

mandato amministrativo 2019 - 2024 il lavoro per: 

 

• l’abbattimento delle barriere architettoniche, avvalendosi di strumenti quali: 

Piano eliminazione barriere architettoniche (già finanziato) e progetti per 

migliorare l’accessibilità e fruibilità di tutto il territorio di Casatenovo; 

• approfondire e progettare incontri e interventi volti ad abbattere quelle barriere 

mentali e relazionali che generano solitudine ed emarginazione escludendo dalla 

partecipazione sociale le persone con disabilità mentale e psichiatrica; 

• proseguire la stimolante collaborazione con gli Enti privati, pubblici e del terzo 

settore del territorio; 

• condividere con i Comuni del casatese obiettivi e percorsi per migliorare la 

qualità della vita delle persone con disabilità;  

 

CONSIDERATO che la Commissione si inserisce in un contesto di attività finalizzate 

all’approfondimento dei temi inerenti la disabilità per migliorarne la conoscenza nella 

sua totalità ponendosi come interfaccia tra gli amministratori e la popolazione. 

 



TENUTO CONTO che uno dei compiti della Commissione sarà quello di proporre e 

stimolare la realizzazione di iniziative tese a garantire il rispetto del cittadino con 

disabilità promuovendo indagini, studi,  ricerche e azioni atte a mantenere e migliorare 

i servizi esistenti; organizzando convegni dibattiti e manifestazioni con lo scopo di 

meglio informare, di sollecitare l’interesse collettivo sui temi e le problematiche che 

vivono le persone con disabilità al fine di accrescere una coscienza propositiva e di aiuto 

all’altro in tutta la collettività. 

 

VISTO al riguardo l’art. 5 dello Statuto comunale rubricato: “Finalità” in virtù del quale: 

• comma 1 “Il Comune individua nella persona singola e associata nelle sue 

aggregazioni elementari l’elemento essenziale ed insostituibile di ogni forma 

societaria. Perciò si impegna a tutelare ogni cittadino e gli interessi legittimi di 

questo in tutti gli atti e i provvedimenti di propria competenza e a garantire 

l’esercizio dei diritti del medesimo nei confronti degli enti nei quali si articola la 

Repubblica italiana, tenendo a norma inderogabile dei suoi comportamenti il 

perseguimento del bene comune”. 

• comma 2 Il Comune concorre a garantire, nell’ambito delle sue competenze: 

lettera b): “il soddisfacimento delle esigenze essenziali di vita, la formazione, il 

mantenimento o il recupero del benessere fisico e psichico con particolare 

attenzione alle situazioni di maggiore difficoltà e debolezza”; 

 

RAVVISATA la volontà dell’Amministrazione Comunale di procedere all’istituzione 

permanente della Commissione di cui sopra per il cui funzionamento, organizzazione e 

disciplina è necessario ed opportuno approvare un regolamento.  

 

VISTO il Regolamento predisposto dal Settore segreteria e affari istituzionali, composto 

di n. 9 articoli, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (All. “A”); 

 

PRESO ATTO che il presente argomento è stato esaminato dalla Commissione consiliare 

permanente Servizi alla persona riunitasi in data 4 novembre 2019, come da verbale agli 

atti d’ufficio. 

    

ACCLARATO che in data 15.11.2019 la presente proposta, corredata del parere previsto 

dalla legge, è stata depositata sia on-line nell’area riservata del sito web istituzionale 

sia in modalità cartacea presso l’Ufficio Segreteria, per la libera visione da parte dei 

Consiglieri comunali ex art. 40 del regolamento sul funzionamento del consiglio 

comunale. 

 

PRESO ATTO CHE: 

-In data 19.11.2019 è pervenuto un emendamento al Regolamento, protocollo n. 24.872 

del 19.11.2019, da parte del Consigliere comunale Christian Perego (Movimento cinque 

stelle) con il quale si chiede di modificare l’art. 4 – punto 6 e precisamente: “Sostituire 

integralmente il punto 6: “Le sedute della Commissione possono essere aperte al 

pubblico su richiesta” con il seguente testo: “Le sedute della commissione sono aperte 

al pubblico. Potranno essere convocate in seduta segreta solo se previsto dalle 



normative vigenti inerenti gli argomenti trattati nell’ordine del giorno”, allegato alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (All. ”B”); 

 

-sull’emendamento in parola in data 20.11.2019, protocollo n. 25.016 è stato acquisito il 

parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile di Servizio del Settore Segreteria 

e Affari Istituzionali e ciò ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 

49, 1° comma, del TUEL, D.lgs. n. 267/2000 e 24, 6° comma, del Regolamento sul 

funzionamento del Consiglio comunale, quale meglio risultante dall’allegato “C”, parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

-In data 20.11.2019 il Sindaco, con nota protocollo n. 25.028, informava i Consiglieri 

comunali e gli assessori esterni riguardo alla presentazione dell’emendamento citato  e 

all’acquisizione del parere di regolarità tecnica da parte del responsabile del settore 

interessato, agli atti dell’Ente; 

SENTITA la relazione dell’Assessore ai servizi sociali Gaetano Caldirola sulla proposta di 

Regolamento e l’illustrazione dell’emendamento da parte del proponente, Consigliere 

comunale e Capogruppo del Movimento cinque stelle Christian Perego, nonché  gli 

interventi che ne sono seguiti effettuali dal Sindaco Filippo Galbiati  e dal Consigliere 

comunale e Presidente della Commissione servizi alla persona, Barbara Beretta, che ai 

sensi della Legge n. 241/1990 e dell’art. 58, 5° comma, del regolamento sul 

funzionamento del Consiglio comunale non vengono materialmente riportati perché nel 

rispetto della normativa medesima sono ricompresi nel “documento” costituito dalla 

registrazione audio/digitale della seduta; 

 

PRESO ATTO dell’esito della votazione in ordine alla proposta di emendamento come qui 

di seguito riportata: 

 

Presenti  n. 17 

Votanti   n. 17 

Favorevoli   n. 01 (Christian Perego – Movimento cinque stelle) 

Contrari   n. 16 (Filippo Galbiati-Sindaco; Marta Comi, Marta Picchi, Gaetano Caldirola, 

Daniele Viganò, Francesco Sironi, Gaia Maria Giulia Riva, Gaia Spreafico, Enrica 

Baio, Agostino Galbusera, Fabio Crippa e Umberto Beretta– Consiglieri comunali 

del gruppo consiliare “Persone e Idee per Casatenovo”; Barbara Beretta, Marco 

Pellegrini, Marcello Maria Paleari e Lorenzo Citterio - Consiglieri comunali del 

gruppo consiliare “Più Casatenovo-Pellegrini Sindaco) 

Astenuti nessuno 

 

L’emendamento è respinto 

 

 

Dopodiché, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 



RITENUTA la propria competenza a deliberare ai sensi dell’art. 42, 2° comma, lettera a) 

del TUEL, D.Lgs n. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto comunale;  

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine al presente atto espresso 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del TUEL, D.Lgs n. 267/2000 dal responsabile di servizio 

del Settore segreteria e affari istituzionali; 

 

DATO ATTO che per la sua natura il presente provvedimento non necessità del parere 

favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del TUEL, D.Lgs n. 

267/2000; 

 

CON VOTI n. 16 favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, essendo n. 

17 i Consiglieri presenti, n. 16 i votanti e n. 1 astenuto (Christian Perego – Movimento 

cinque stelle) 

 

DELIBERA 

 

 

1. DI APPROVARE il regolamento per l’istituzione ed il funzionamento della 

Commissione comunale per le politiche a favore delle persona con disabilità, 

composto di n. 9 articoli, allegato quale parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione (Allegato “A”); 

 

2.  DI PRECISARE che il testo regolamentare è stato esaminato dalla 

commissione consiliare “Servizi alla Persona”, come da verbale in data 

04.11.2019, agli atti dell’Ente; 

 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della 

pubblicazione nella sezione di “Amministrazione Trasparente” ex D.lgs n. 

33/2013 e s.m.i. 

 

4. DI DARE ATTO altresì che il documento-registrazione audio-digitale di cui all’art. 

58 – 5° comma – del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, 

relativo alla presente deliberazione, viene reso telematicamente pubblico e, 

conseguentemente, è udibile, durante il periodo della pubblicazione, accedendo 

alla pagina riguardante il Consiglio Comunale del sito web istituzionale combinato 

disposto degli articoli 9, 2° comma, del Regolamento per l’organizzazione e la 

disciplina dell’albo pretorio on-line e 61 del Regolamento sul funzionamento del 

Consiglio Comunale – Pubblicazione delle delibere) 
http://www.comune.casatenovo.lc.it/det_amministrazione-1140-Consiglio_Comunale_21_11_2019_ 

 
Allegati: 

A- Regolamento per l’istituzione ed il funzionamento della Commissione comunale per le politiche a 

favore delle persone con disabilità; 
B- Emendamento del M5S prot. n. 24.972/2019 
C- Parere regolarità tecnica sull’emendamento prot. n. 25.016/2019 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

74

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE ED IL FUNZIONAMENTO DELLA
COMMISSIONE COMUNALE PER LE POLITICHE A FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITA'

2019

Ufficio Segreteria Affari Istituzionali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/11/2019

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria Affari Istituzionali)

Data

Parere Favorevole

Roberta Cesana

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/11/2019

Ragioneria

Data

Parere Non Necessario

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GALBIATI FILIPPO;1;96231396304097300759453334835063214671
mendicino giuseppe;2;168169068058067369382329516959175375039



Casatenovo, 19 Novembre 2019

Christian Perego
Consigliere Comunale Casatenovo
Capogruppo “movimento 5 stelle”

Ill.mi

Sindaco Comune di Casatenovo
Dott. Filippo Galbiati

Segretario Comunale
Dott. Giuseppe Mendicino

e p.c.
Capi Gruppo Consiliari

OGGETTO:

PROPOSTA  DI  EMENDAMENTO  AL  “REGOLAMENTO  PER  L’ISTITUZIONE  ED  IL
FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER LE POLITICHE A FAVORE DELLE
PERSONE CON DISABILITA’ ”

Con  la  presente  siamo  a  chiedere  di  emendare  il  testo  del  regolamento  in  oggetto  con  le  seguenti
modifiche:

 ARTICOLO 4 punto 6:

-  Sostituire integralmente il  punto 6:  ”Le sedute della  Commissione possono essere aperte al
pubblico  su  richiesta.”  con  il  seguente  testo  :  “Le  sedute  della  commissione  sono  aperte  al
pubblico. Potranno essere convocate in seduta segreta solo se previsto dalle normative vigenti
inerenti gli argomenti trattati nell’ordine del giorno.” 

Si richiede l'iscrizione della richiesta di emendamento all'ordine del giorno del prossimo 
Consiglio Comunale.

Cordialmente.

Christian Perego
Consigliere Comunale Casatenovo

Gruppo Consiliare “Movimento 5 Stelle” - Casatenovo
Questo documento utilizza il font ”Trebuchet MS” per una migliore leggibilità per persone dislessiche




